D'altro canto non è meno strano che l'analisi altrettanto dettagliata del Parker non prosegua fino al libro terzo e rinvii per il libro quarto alle sommarie osservazioni già proposte nella *Disputatio I*: «Haec enim omnia sunt, quae de universa natura disputavit. Nam pomeridiana disputatione tertio libro de animanlium, quarto de religionum ortu tractatur; de hoc superius diximus; de illo, si opere praetium videbitur, suo loco dicemus». Il giudizio complessivo sul libro è in ogni caso drastico: esso è ridicolo, puerile, degno di un *sophista pedaneus*: «Interim an non dignus sit iste homunculus quo summum numen rerum naturae summa exuatur, cum ne singulare quodvis naturae phaenomenon, quod cujusvis momenti fuerit, ausus sit pertractare; et de parvis atque remotis istis, quare tractare ausus est, ne verbum quod non sit prorsus ridiculum et plusquam puerile protulerit? an non dignus sit sophista pedaneus, qui omnium mortalium solus, impietatis causa, mortem sibi consciscat». E conclude chiedendosi se esso valga il prezzo di vendita: «Denique an non dignae sint istae nugae, quas triginta solidorum pretio emamus? ac si vano et fastidioso seculo, indocti et stolidi libri sua improbitate vaeneunt».

Nella sect. XXIX della *Disputatio II* Parker tenta una confutazione della concezione vaniniana della natura, ormai ampiamente condivisa dagli atei, ai quali rivolge la seguente osservazione: se la natura è

regina e dea dei mortali o è una sostanza intelligente che genera tutte le cose, allora è Dio, o è *caeca et bruta*, ma allora non si capisce come abbia potuto produrre cose così utili a tutto il genere umano. La realtà è che la definizione vaniniana della natura – secondo il teologo inglese – non va presa troppo sul serio, perché quando egli dice che essa è regina e dea dei mortali non si riferisce se non alle sue manifestazioni più ridicole («nisi ridiculas istas rerum naturae descriptiones, easque descriptionum rationes quas ipse attulit»).

L'ultima menzione di Vanini è nella *Disputatio III*, sect. X, che ha per oggetto la filosofia epicurea. All'epicureismo fanno capo Vanini e Hobbes, i cui seguaci Parker dichiara di aver conosciuto personalmente come sofisti che ammirano soprattutto la sapienza umana e mirano a sovvertire la religione e lo Stato («cujusmodi homines nostri temporibus, complures novi, qui si Hobbium aut Vaninum aut ejusmodi alium quemvis sophistam levissime lectitaverint, mox circumvolitare, stulti hominis sapientiam mirari, omnia, quod cum Magistri decretis non convenirent, tum Ecclesiae tum Reipublicae turbare»).